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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LÀO CAI 
 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

TP. Lào Cai, ngày        tháng 5 năm 2023 
 

 
KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia (CTMTQG)  

xây dựng nông thôn mới lĩnh vực thông tin và truyền thông  
trên địa bàn thành phố năm 2023 

 
Căn cứ Kế hoạch số 34 /KH-STTTT ngày 06/3/2023 của Sở Thông tin và 

Truyền thông tỉnh Lào Cai về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND 
ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về giám sát, đánh giá CTMTQG xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  Kế hoạch số 
42/KH-STTTT ngày 29/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai về 

Triển khai thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới lĩnh vực thông tin và 
truyền thông năm 2023. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

CTMTQG xây dựng nông thôn mới lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn 
thành phố năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Hoàn thành các tiêu chí thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới lĩnh 

vực thông tin và truyền thông năm 2023 trên địa bàn thành phố Lào Cai. 
Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả thực hiện nội dung, nhiệm vụ thành phần 

của Chương trình và kết quả thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông 
trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới các cấp của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương, đặc biệt là đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 
nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 theo kế hoạch. 

Kịp thời phát hiện những tồn tại, khó khăn trong quá trình thực hiện của các 
địa phương để hướng dẫn, tháo gỡ trong tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp, 

những vấn đề liên quan, phát sinh trong việc triển khai thực hiện. 
2. Yêu cầu 

- Đảm bảo bám sát Kế hoạch số 34 /KH-STTTT ngày 06/3/2023 của Sở Thông 
tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 70/KH-
UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về giám sát, đánh giá CTMTQG 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  Kế hoạch 
số 42/KH-STTTT ngày 29/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai 

về Triển khai thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới lĩnh vực thông tin và 
truyền thông năm 2023. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 
việc triển khai thực hiện. 

- Công tác giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc 
đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định. 
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II. MỤC TIÊU  

1. Về tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông 
1.1. Tiêu chí cấp thành phố: Đảm bảo 100% TTHC cấp huyện, xã đủ điều kiện 

được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và 

tối thiểu 80% hồ sơ thủ tục hành chính cấp huyện, xã được xử lý hoàn toàn trực tuyến. 
1.2. Tiêu chí cấp xã: Duy trì, đảm bảo 100% xã đạt tiêu chí số 8 trong Bộ tiêu 

chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 
1.3.  Tiêu chí xã NTM Nnaang cao: Phấn đấu 100% xã đạt tiêu chí số 8 trong 

Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. 
2. Triển khai thí điểm mô hình chuyển đối số nông thôn đối xã Cốc San.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
1. Về thực hiện tiêu chí nông thôn mới thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông 
1.1. Đối với tiêu chí huyện nông thôn mới 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nhiệm vụ, giải pháp được giao tại 

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về thúc đẩy người 
dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 
2023 và Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về giao 

chỉ tiêu thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tỉnh Lào 
Cai năm 2023, tập trung: 

- Triển khai rà soát, cung cấp 100% TTHC cấp huyện, xã đủ điều kiện được 
cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng dịch vụ công tỉnh theo danh 

mục đã được phê duyệt tại Quyết định số 3215/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của 
UBND tỉnh. 

- Có các giải pháp, tuyên truyền, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực 
tuyến, thúc đẩy tăng tỷ lệ hồ sơ được xử lý hoàn toàn trực tuyến đạt 80%. 

1.2. Đối với tiêu chí số 8 xã nông thôn mới và tiêu chí số 8 xã nông thôn 
mới nâng cao 

1.2.1. Về hạ tầng điểm phục vụ bưu chính và hạ tầng dịch vụ viễn thông, 
internet: Hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đầu tư 

hạ tầng, dịch vụ bưu chính, viễn thông, internet tại địa bàn các xã chưa đạt tiêu chí 
số 8; đẩy mạnh phát triển hạ tầng, phổ cập điện thoại thông minh và cung cấp các 
dịch vụ viễn thông, Internet. Đầu tư ít nhất 01 điểm wifi công cộng/01 xã hỗ trợ 

phục vụ Nhân dân tiếp cận và tham gia vào chuyển đổi số. 
1.2.2. Về dịch vụ báo chí, truyền thông 

- Hệ thống truyền thanh cơ sở: Thường xuyên rà soát sửa chữa kịp thời; đầu tư 
thay thế đối với các trạm, cụm truyền thanh đã hỏng hóc, xuống cấp, hết niên hạn sử 

dụng; Chuyển đổi hệ thống truyền thanh không dây FM sang hệ thống truyền thanh 
ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông theo phương án số 20/PA-UBND ngày 

01/12/2021 của UBND thành phố Lào Cai về việc đầu tư hệ thống truyền thanh cơ sở 
dựa trên ứng dụng Công nghệ thông tin trên nền tảng tích hợp hệ thống FM cũ và lắp 

đặt Trạm truyền thanh, cụm loa thông minh (cụm thu) tại 07 xã trên địa bàn thành phố 
Lào Cai với tổng số 51 cụm loa thông minh. 

- Phát triển thêm các tủ sách công cộng từ nguồn xã hội hóa, hoàn thành tiêu chí 
8.3. Có dịch vụ báo chí truyền thông (tiêu chí thành phần của tiêu chí số 8 nâng cao). 

1.2.3. Về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong công tác quản lý, điều hành 
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- Tiếp tục xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin cấp xã đồng bộ, hiện đại là cơ 

sở triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung của tỉnh. 100% các xã 
thực hiện tốt chức năng cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành và 
cung cấp dịch vụ công trực tuyến tích hợp trên Trang thông tin điện tử xã. 

- Thực hiện chuyển đổi số từ thành phố đến cơ sở, phát triển hệ thống cổng thông 
tin điện tử, dịch vụ công trực tuyến, chuyển đổi số xã nông thôn mới, ứng dụng CNTT 

trong công tác quản lý, điều hành: hồ sơ số, chữ ký số, biên lai điện tử... 
- Thực hiện hiệu quả kế hoạch triển khai nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với 

bản đồ số trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 
2. Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số xã nông thôn mới: Tổ chức đoàn học 

tập kinh nghiệm về triển khai mô hình điểm về chuyển đối số cho xã nông thôn 
mới (tỉnh đang triển khai điểm tại xã Gia phú - Bảo Thắng) để triển khai thí điểm 

trên địa bàn xã Cốc San và nhân rộng trên địa bàn các xã trên địa bàn thành phố.  
3. Công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát thực hiện 

- Định hướng các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử, UBND các xã 
phường, các đài truyền thanh cơ sở tích cực tuyên truyền về các sự kiện phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, CTMTQG xây dựng nông thôn mới, nhiệm 
vụ, kết quả chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.  

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các địa phương duy trì thực hiện và nâng cao 

các tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông theo Kế hoạch và các hướng 
dẫn số 02/HD-STTTT ngày 17/6/2022; 03/HD-STTTT ngày 09/8/2022 và 04/HD-

STTTT ngày 09/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông. 
- Triển khai công tác giám sát, kiểm tra đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc CTMTQG Nông thôn mới. 
IV. KINH PHÍ 

Kinh phí từ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ năm 2023; kinh phí 
thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Kinh tế 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các tiêu chí, nội dung 
CTMTQG nông thôn mới. 

- Chủ trì, tổng hợp lập hồ sơ để thẩm định tiêu chí nông thôn mới cấp huyện, 

cấp xã. 
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong thực hiện xây dựng mô hình 

chuyển đổi số điểm đối với xã Cốc San. 
- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác giám sát, kiểm tra đánh giá việc thực hiện 

CTMTQG nông thôn mới (bao gồm các mục tiêu, nhiệm vụ lĩnh vực thông tin và truyền 
thông);  tổng hợp chung kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 
Chủ trì tham mưu chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền kết quả, định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, CTMTQG xây dựng nông thôn 
mới trên địa bàn tỉnh, thành phố.  

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực thông 
tin và truyền thông theo Kế hoạch và các hướng dẫn số 02/HD-STTTT ngày 
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17/6/2022; 03/HD-STTTT ngày 09/8/2022 và 04/HD-STTTT ngày 09/8/2022 của 

Sở Thông tin và Truyền thông. 
- Tham mưu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện để các 

doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đẩy mạnh đầu tư hạ tầng, dịch vụ bưu chính, 

viễn thông, internet tại địa bàn các xã;  phổ cập điện thoại thông minh và cung cấp 
các dịch vụ viễn thông, Internet. 

- Chủ trì triển khai thực hiện thí điểm mô hình chuyển đối số cho 01 xã  nông 
thôn mới (xã Cốc San).  

- Chủ trì phối hợp với các xã rà soát, tham mưu đầu tư trang thiết bị, điểm 
wifi công cộng trên địa bàn các xã. 

- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định. 
3. Văn phòng HĐND&UBND thành phố 

- Rà soát, cấu hình, đảm bảo 100% TTHC cấp huyện, xã đủ điều kiện được 
cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng dịch vụ công. 

- Chỉ đạo bộ phận Một cửa thành phố hướng dẫn người dân tạo lập tài khoản, 
nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định cấp kinh phí để triển khai thực 
hiện kế hoạch thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông  

- Thường xuyên rà soát, sửa chữa hệ thống truyền thanh cơ sở vận hành thông 
suốt; đề xuất tổng hợp đầu tư thay thế trạm truyền thanh, các cụm loa truyền thanh 

đã hỏng hóc, xuống cấp, hết niên hạn sử dụng; Tham mưu triển khai chuyển đổi hệ 
thống truyền thanh không dây FM sang hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ 

thông tin - viễn thông, triển khai đảm bảo tiến độ Phương án số 20/PA- UBND của 
UBND thành phố, góp phần mở rộng diện phủ sóng truyền thanh, tăng cường hiệu 

quả hệ thống thông tin cơ sở. 
- Phối hợp, hỗ trợ các xã phát triển các tủ sách công cộng, hoàn thành tiêu chí 

8.3; Có dịch vụ báo chí truyền thông (tiêu chí thành phần của tiêu chí số 8 nâng 
cao). 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở. 

6. Ủy ban nhân dân các xã 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố hạ tầng công nghệ thông tin cấp xã đồng bộ, hiện 
đại. Thực hiện tốt chức năng cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều 

hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến tích hợp trên Trang thông tin điện tử xã 
phường. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích khai thác sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 
thanh toán không dùng tiền mặt đến người dân, doanh nghiệp; hướng dẫn người 

dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thúc đẩy tăng tỷ lệ hồ sơ được xử lý hoàn 
toàn trực tuyến đạt 80%. Phối hợp với Thành đoàn Lào Cai thành lập tổ hỗ trợ 

Nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện cao điểm trong tháng 
6/2023.  

- Chủ trì tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho người dân trên địa bàn. 
- Phối hợp phát triển thêm các tủ sách công cộng từ nguồn xã hội hóa phục vụ 

nhu cầu thông tin của người dân, phục vụ lợi ích cộng đồng, lan tỏa văn hóa đọc. 



5 

 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cung cấp tối thiểu 01 điểm phát 

Wi-Fi miễn phí tại các khu sinh hoạt cộng đồng để người dân tiếp cận dịch vụ hoàn 
thành trước 30/6/2023. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch triển khai nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn 

với bản đồ số trên địa bàn tỉnh Lào Cai (Sau khi tỉnh triển khai kế hoạch). 
- UBND xã Cốc San chủ động phối hợp với phòng Văn hoá, Thông tin xây dựng 

kế hoạch, tiêu chí mô hình xã nông thôn về chuyển đổi số. 
8. Đề nghị Thành đoàn Lào Cai: Bố trí, phân công ĐVTN tại trung tâm dịch 

vụ hành chính công (Một cửa thành phố), tại bộ phận một của các xã, phường phối 
hợp hướng dẫn Nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện cao điểm 

trong tháng 6/2023. 
9. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo, 

đánh giá kết quả hàng tuần (cùng kỳ báo cáo tuần Chuyển đổi số) về cơ quan thường trực 
Ban chỉ đạo Chuyển đổi số - Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp. 

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới 
lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn thành phố năm 2023; trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, phòng Văn hóa và thông tin báo cáo UBND 
thành phố kịp thời bổ sung, điều chỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- TT.Thành uỷ, HĐND thành phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- Thành đoàn Lào Cai; 
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố; 
- UBND các xã; 
- Lưu VT, VHTT. 

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Ngô Vũ Quốc 
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